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„Pułapki pamięci” – wykład prof. Włodzimierza Sulei
podczas 10. Seminarium Miejsc Pamięci – Krzyżowa,
22 marca 2012

W dniach 21–24 marca br. w Krzyżowej (pow. Świdnica, Krzyżowa 7, 58-112 Grodziszcze) trwa
10. Seminarium Miejsc Pamięci. Drugiego dnia obrad, podczas bloku zatytułowanego „Wiek XX i
jego narratywy – trzy perspektywy”, wykład przedstawił dyrektor Oddziału IPN we Wrocławiu –
prof. Włodzimierz Suleja. Prelekcja była poświęcona zagadnieniu „Pułapek pamięci”.

Organizatorami seminarium są: Fundacja Krzyżowa dla Porozumienia Europejskiego, Akademia
Ewangelicka w Berlinie, Federalna Fundacja Badań nad Dyktaturą SED, Europejska Sieć „Pamięć
i Solidarność” we współpracy z Miejscem Pamięci Niemieckiego Ruchu Oporu w Berlinie.

***

Seminarium Miejsc Pamięci odbywa się już po raz dziesiąty. Ten mały jubileusz jest możliwy
dzięki żywemu wsparciu i zainteresowaniu partnerów z różnych krajów europejskich.

Ideą przewodnią dotychczasowych spotkań były europejskie doświadczenia życia w dyktaturze i
doznane krzywdy oraz ich skutki. Problematykę tę poruszano na przykładzie różnych tematów i
krajów.

Tegoroczne Seminarium Miejsc Pamięci podejmuje kwestię wielkich narracji historycznych w
Europie i państwach narodowych, stawia pytania o różne perspektywy rozrachunku z historią w
poszczególnych krajach. Przyczynkiem do podjęcia tego tematu była odezwa Międzynarodowego
Stowarzyszenia Memoriał w Rosji z 2009 roku „O narodowych wizerunkach przeszłości”: „Jednak
każdy naród pamięta i czuje tę historię po swojemu. Narodowa pamięć w sobie właściwy sposób
przetwarza i wyraża wspólne doświadczenie. I dlatego każdy naród ma swój XX wiek.” I nieistotna
jest tutaj teoretyczna rozprawa, ale sama świadomość istnienia różnych perspektyw, która to
umożliwia zrozumienie europejskiej historii. W tym kontekście należy traktować także inicjatywy
mające na celu rozrachunek z historią i odkrywanie „białych plam” w historii.

Seminarium Miejsc Pamięci jest cykliczną imprezą, odbywającą się raz w roku i skierowaną do
zawodowych i społecznych współpracowników miejsc pamięci i muzeów z krajów Europy
Wschodniej i Zachodniej oraz do osób, które w swoich projektach czy też pracy w szkołach i na
wyższych uczelniach zajmują się historią dyktatur XX wieku w Europie, jak również innymi
formami totalitarnej dyktatury oraz opozycji wobec niej. Ideą seminarium jest stworzenie,
poprzez udział przedstawicieli różnych instytucji, którzy w swojej pracy poświęcają się z jednej
strony edukacji historycznej, z drugiej strony dbają o zachowanie pamięci, forum wymiany
doświadczeń na poziomie ogólnoeuropejskim. 
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